REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2003
(Do Senhor Deputado Roberto Pessoa )

Solicita informações ao Senhor Ministro da

Justiça,   no âmbito da Secretaria de Direito Econômico,
sobre o andamento do Ato de Concentração nº
080.12.00.1385-2002/75.

  Senhor Presidente,

  Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal, e nos artigos 24,
inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicitamos a V. Exª. seja
encaminhado ao Senhor Ministro da Justiça, no âmbito da Secretaria de Direito Econômico,
pedido de informações sobre o andamento da Representação nº  080.12.001385-2002/75,
apresentada contra a empresa Royal Dutch Jaarbeurs Brasil Ltda e VNU - Business Media
do Brasil Ltda, a saber:

a) Qual o andamento do Ato de Concentração nº 080.12.00.1385-2002/75,
em trâmite na Secretaria de Direito Econômico?

b) Há indícios da ocorrência de infração contra a ordem econômica, por parte
de tais empresas?

c) Há indícios de infração ao disposto no artigo 54 da Lei nº 8.884/94 por
parte das empresas acima mencionadas?

d) Qual o endereço - de fato e de direito - onde as empresas estão
estabelecidas atualmente ?

JUSTIFICAÇÃO

  O presente requerimento de informação justifica-se ante a fundada suspeita de
que as sociedades Royal Dutch Jaarbeurs Brasil Ltda e VNU Business Media do Brasil
Ltda estejam praticando infração contra a ordem econômica, em detrimento da livre
concorrência no mercado nacional de feiras , exposições e eventos , bem como, de que tais
empresas, em concerto com suas matrizes localizadas na Holanda, tenham descumprido o
dever de comunicação ao Conselho Administrativo de Defesa Econômica -  CADE,
estampado no artigo 54 da Lei nº 8.884/94.

Sala das Sessões, em           de abril de 2003.

Deputado  ROBERTO PESSOA